genişlemiş olmaktadır. İslâm iktisadının da tıpkı diğer iktisadî sistemler gibi -bugünkü

anlamıyla- hukuku aşan bir derinliğe sahip olması perspektifimizi genişletmemizi

gerektirdi. Tam da bu noktada İslâm hukukunun, bir başka ifade ile fıkhın ilk tanımının,

bir fıkıh mezhebi kurucusu olan Ebû Hanîfe (v. 150/767) tarafından herhangi bir

kısıtlama getirilmeksizin ‘kişinin leh ve aleyhine olan şeyleri bilmesi’ olarak

tanımlanmış olması, hak kavramını yine hukuk bağlamında, ancak bugünkü hukukun

düzenlemiş olduğu hak çerçevesinden çok daha kapsamlı olarak ele alabilmemiz

noktasında işimizi kolaylaştırdı.

Adaletin bir değer olarak kabul görmesinin ardından etkin olabilmesi için, ayrıca

mihver ilke/üst norm olarak benimsenmesi gerekir. Zira adaletin üzerinde bir değerin

varlığının kabul edilmesi, adaletin anlamı ve işlevselliği dikkate alındığında adaleti

geçersiz kılacaktır.21 Örneğin; İbn Rüşd’ün (v. 595/1198) ideal devlet haricinde, her

birinde değişik bir adalet terazisinin kullanıldığını teşhis ettiği dört devlet tipinin

birinde, devlet nizamı onur üzerine kuruludur. Servet ve güç bir araya geldiğinde bu

onur arzusu, insanları şerre ve zulme yönlendirecek dolayısıyla adaletten uzaklaştırıcı

verip vermeyeceği ise tartışmalı bir konudur. Kimilerine göre, muhatabın elindekini

arttırma ile ilgili olan ihsan, tam karşılık vermeyi ve orta noktayı ifade eden adaletten

bir sapma olacağından aslında ayıplanacak bir durumdur. Nasîrüddin Tûsî (v. 672/1274)

bu görüşü savunanların mantığını hatalı bulur ve ihsanı, istihkak yükümlülüğünün

ifasından sonra (adalet), ihtiyat nazarıyla o istihkaka bir katkıda bulunmak olarak

tanımlar. Dolayısıyla Tûsî, adaleti tesis eden şartlar gerçekleştikten sonra onun üzerine

ziyadelik olarak değerlendirdiği ihsanı, ‘adalet ilkesine’ zarar verici bir değer olarak

görmez.23

D. ADALET ALANLARI VE ADALETİ GERÇEKLEŞTİRİCİ

ENSTRÜMANLAR

1. Adalet Alanları

Adaletin mihver ilke olarak benimsenmesinin ardından, yansıyacağı üç temel

alandan söz edebiliriz ki, bu alanları iç içe geçmiş daireler şeklinde, en genişten özele

doğru ahlâki, siyasi ve hukuki adalet olarak tasvir edebiliriz.

a. Ahlâki Adalet

Adalet, ahlâki alanda denge anlamıyla tecelli ederek duygular arasındaki denge

durumunu ifade etmekte ve erdem kavramı üzerinden izah edilmektedir. İbn Sînâ (v.

428/1037), İbn Miskeveyh (v. 421/1030), Tûsî ve Gazzâlî (v. 505/1111) gibi ahlâk ve

adalet üzerinde fikir yürütmüş İslâm filozofları -Aristo’nun anlayışıyla benzer olarak24-

erdemi, iki rezîletin (ifrat ve tefritin) orta noktası/denge durumu olarak ifade ederler.

Şöyle ki, öfke ve korkaklık rezîletlerinin orta noktasını cesaret erdemi ifade ettiği gibi,

687/1288) aynı şekilde ifade ettiği38 bu yollardan birincisi ‘ilâhî kanun’ (ahlâkî

adaletteki etkisini düşünebiliriz), ikincisi ilâhî kanunun emrinde ‘konuşan kanun’ (adil

bir yönetici/adil bir hâkim), üçüncüsü ise hâkime tabi olması gereken ‘para’dır ki ‘sessiz

yaratıcının bizzat kendisidir.47

Başta Cehmiyye ve Mu‘tezile olmak üzere Şîa, Kerrâmiyye, bazı Mâtürîdî-Hanefî

âlimleriyle İslâm filozoflarına göre hüsün ve kubuh nesnelerin zatında mevcuttur. İyilik

ve kötülüğün fiillerin mahiyetinde bulunan zâtî nitelikler olduğunu ilk defa Cehm b.

Safvân (v. 128/745-46) öne sürmüş daha sonra Mu‘tezile bu görüşü benimseyip

44 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, C. XIII, s. 114.
45 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, C. II, s. 552
46 İlyas Çelebi, “Hüsün-Kubuh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1999, C.

göre Allah’ın fiilleri hasen olmak zorundadır. Nitekim Allah hakîmdir ve abesle iştigal

etmez. Mu‘tezileye göre Allah hikmeti gereği faydalı iş yapar, ancak kendisi ihtiyaçtan

münezzeh olduğu için onun fiillerinin faydası kullara yöneliktir.51

Mu‘tezile âlimlerinin en önemlilerinden kabul edilen Kādî Abdulcebbâr (v.

415/1025)52 Allah’ın fiillerini hüsün-kubuh açısından inceleyerek fiiller konusunda

yapılması zemmi gerektirenlere kabih, bunun dışında kalanlara ise hasen demek sureti

ile kabih olmayan fiillerin tümünü hasen olarak kabul etmiş, dolayısıyla mubah fiilleri

de hüsün içinde saymıştır.

Mu‘tezile ile görüş birliğinde olan Mâtürîdî âlimler, onların iyilik ve kötülüğün her

hâlükârda zâtî olduğu iddiasına karşılık, zâtî tabiriyle bir fiilin hüsün ve kubuh ile

nitelendirilmesinde insanların çoğunun maslahatına uygun veya aykırı olmayı yeterli

görme konusunda onlardan ayrılmaktadır. İmam Mâtürîdî’ye (v. 333/944) göre nesneler

iyi ve kötü olma yönünden, zâtı gereği iyi-kötü ve şartlar ile duruma göre iyi-kötü

olmak üzere ikiye ayrılır. Akla göre zâtı gereği iyi-kötü olan durum ve şartlar nedeniyle

değişmediği hâlde durum ve şartlara göre iyi-kötü olan şeyler değişebilir.54

48 Araf 7/28.
49 Nahl 16/90.

cezalar vb. maddi meselelere ait değil, aynı zamanda namaz, oruç, hac gibi ibadetlere,

infak, israf etmeme gibi ahlakî meselelere, kısacası insanın bütün vazifelerine ait

kaidelere bünyesinde yer vermiştir.138 İlk fıkıh âlimlerinden olan Ebû Hanîfe’nin (v.

150/767) bir sınırlamada bulunmaksızın hukuku ‘insanın haklarını ve vazifelerini

bilmesi’139 diye tarif etmesi, hukukun alanıyla ilgili olan bu anlayışı

desteklemektedir.140

Nasların insanın tüm hayatını kapsayacak şekilde genişçe bir hak düzenlemesinde

bulunduğunu zikrettikten sonra, müctehidlerin adaleti tanımlama şekillerine

1879/1973),146 şeriatın genel

gayesinin fıtratı koruma ve onun çiğnenmesinden sakındırma olduğunu belirtmiştir.147

Şeriatın ana gayesinin maslahatı koruma olduğu kabul edilmekle birlikte

maslahatlar da kendi aralarında, temelleri Cüveynî (v. 478/1085) tarafından atılıp

Gazzâlî tarafından geliştirilen bir ayırıma göre zarûriyyât, hâciyat ve tahsîniyyât

şeklinde derecelendirilmiştir. Bu ayırımda kriter olarak maslahatın fert ve toplum

hayatındaki önem derecesi ve karşılaşılan ihtiyacın türü dikkate alınmış; zarûriyyât,

belirtmişler ve sanki ‘hakların da hakkını’ verebilmek adına bir hiyerarşiyi

benimsemişlerdir.

Zarûriyyâtın tertibi konusu, ilkeler arası bir tearuzun gerçekleşmesi durumunda

hangisinin tercih edileceği sorusuna verilen yanıtlar üzerinde temellenmektedir. Bu

soruyu eserinde tahkik eden ilk âlimlerden160 olan Âmidî (v. 631/1233), İhkâm adlı fıkıh

usulü eserinde bahsedilen soruya cevap mahiyetinde, dinin korunması maksadı ile

zarûriyyâttan olan diğer maksatların aynı anda bulunması halinde dinin tercih

edileceğini, çünkü nefsin, aklın, neslin ve malın korunması ilkelerinin de esasen dinin

korunmasını hedeflediğini dile getirmiştir.

savunmuştur.161 İzahları neticesinde Âmidî’nin zarûriyyât hiyerarşisinin sırasıyla din,

nefis, nesep, akıl ve mal şeklinde teşekkül ettiğini söyleyebiliriz.

İbnü’l-Hümâm’ın (v. 861/1457), et-Tahrîr adlı eserine bakıldığında onun

zarûriyyâtı sıralama hususunda Âmidî ile aynı hiyerarşiyi benimsediği görülmektedir.

Ancak aynı eserinde İbnü’l-Hümâm, bazı âlimlerin malın korunması ilkesinin dinin

korunması ilkesine takdim edildiği görüşünde olduklarını ve bu görüşlerini

temellendirmek için, cuma namazının malın korunması için terk edilebilirliğini ve Ebû

Yûsuf’un (v. 182/798) bir dirhemden dolayı namazın yarıda kesilebileceği görüşünü

delil getirdiklerini ifade etmiştir.162

İbn Emîru Hâc (v. 879/1474), hocası İbnü’l-Hümâm’ın et-Tahrîr’ine yaptığı et-

Takrîr ve’t-tahbîr isimli şerhte, hocasının görüşünden ayrılarak malın muhafazasını ve

hatta nefsin, nesebin ve aklın muhafazasını, dinin korunmasına üstün görenlerin

görüşlerinin daha güzel olduğunu iddia etmiştir. Çünkü ona göre din dışındaki dört

hükme delalet eden bir delil bulunup bulunmadığı hususunda kendi içlerinde görüş

ayrılıkları da bulunmaktadır.179

Hatırlanacağı üzere İslâm’ın getirdiği hükümlerin nihai gayesinin, insanların

fıtratını koruma ve maslahatlarını gerçekleştirme olduğundan ve Allah’ın bu doğrultuda

adil hükümler getirdiğinden bahsedilmişti. Şâtıbî (v. 790/1388) ictihadda hata-isabet

meselesiyle ilgili olarak ictihadların maslahatı temin etme hususuna değinmiş ve kendi

fikrini bildirmeden önce Karâfî’nin (v. 684/1285) konu ile ilgili görüşünü nakletmiştir.

Şâtıbî’nin bildirdiğine göre Karâfî, bir şeyin aynı anda hem râcih (tercihe şayan) hem de

mercûh (zayıf) olmasının aklen imkânsız olduğunu delil getirerek, fetvalardan yalnızca

birinin doğru, diğerlerinin ise yanlış olacağını, dolayısıyla müctehidlerin sadece birinin